MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEMINAS GERAIS
CAMPUS INCONFIDENTES

Edital 35/2020

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS CAMPUS INCONFIDENTES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE

EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE

CANDIDATOS À FUNÇÃO DE BOLSISTA DE APOIO TÉCNICO (EXTENSIONISTA).

1. DO OBJETIVO

Selecionar 1 (um) bolsista de apoio técnico (extensionistas) para atuar no projeto

“Regente para a Fanfarra Gabriel Vilas Boas”.

2. DAS BOLSAS

Uma Bolsa de Extensão, para músico profissional, no valor de R$ 550,00

(quinhentos e cinquenta reais) mensais, durante cinco meses, referente ao período

de agosto a dezembro de 2020, com carga horária de 32 horas mensais.

3. DO PÚBLICO-ALVO PARA BOLSA DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Uma vaga para um músico profissional, que possua experiência em reger Fanfarra

ou Banda Marcial, assim como habilidade com instrumentos de sopro, percussão e

lira. Necessário a comprovação da experiência.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições poderão ser realizadas entre os dias 27 a 29 de julho de 2020, nos

seguintes horários: 07h30 às 10h30, 13h30 às 16h30, na Coordenadoria de

Extensão do IFSULDEMINAS-Campus Inconfidentes, pç Tiradentes n° 248

Inconfidentes-MG.

4.1 Documentos para inscrição

a) Curriculum Vitae resumido.

b) Carteira de músico profissional.

c) Comprovação da experiência na regência de Fanfarra ou Banda Marcial.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a) Disponibilidade de carga horária mensal de 32 horas para as atividades de

regência da Fanfarra Gabriel Vilas Boas, que deverão ser descritas em um Plano de

Trabalho, em acordo com a coordenação responsável pelo projeto;

b) Experiência comprovada na regência de Fanfarra ou Banda Marcial.

c) Habilidade em tocar instrumentos de sopro (trompete, trombone), percussão

(tarol, surdo) e lira.

5.2 Critérios de Seleção

a) Análise de currículo

b) Entrevista

5.3 Entrevistas

Serão realizadas no dia 30 de agosto, das 7 às 9 horas, no IFSULDEMINAS –

Campus Inconfidentes, na sala do Professor Max Wilson Oliveira situada na sede

central da escola. Nela serão avaliados os pontos destacados no currículo e o

conhecimento/interesse do candidato no projeto em questão.

6. Do Resultado

O resultado preliminar será divulgado no dia 31 de julho de 2020. O tempo para

recurso é de 24 horas. O resultado final sairá a partir do dia 4 de agosto de 2020.

Inconfidentes/MG, 24 de julho e 2020.

Max Wilson Oliveira
Coordenadora do Projeto